palkkaa työstään vain siinä tapauksessa, etteivät saaneet elantoa miltään muulta taholta.<sup>31</sup>

Näkemykset tietoa myyvien ammattien oikeutuksesta palkkioonsa vaihtelivat siis varsin suuresti, mutta loppujen lopuksi useimmat hyväksyivät näiden saavan kohtuullisen korvauksen työstään. Selvää kuitenkin oli, ettei palkkiota saanut pyytää vähäosaisilta, vaan heitä tuli palvella pyyteettömästi ja nähdä työ eräänlaisena almujen antamisena. Palkkion tuli myös perustua tehtyyn työhön, ei tiedon myymiseen.

### Miten asianajajat saavuttavat pelastuksen?

Olellaisin kysymys saarnamateriaalien laatijoille oli tietenkin se, miten saataisiin pelastettua opettajien, lääkäreiden ja asianajajien sielut. Koska lähes minkään ammatin ei enää katsottu johtavan suoraan kadotukseen, vaan oleellisemmaksi oli muodostunut se, miten henkilö ammatissaan toimi,

25. Baldwin (1970) 7, 123–129, 193–194; Petrus Cantor, Petri Cantoris Parisiensis Verbum adbreuiatum. Textus conflatus cura et studio Monique Boutry. Turnhout publishers 2004, 49. Contra advocatos: 'Notandum, quod advocatus et medicus et magister puero non commensurans laborem et operam quantitati mercedis, ut in labore ei respondeat, fur est et rapitor.'

26. Baldwin (1970) 123–129; Post 181–199.

27. Monaldus, *Summa perutilis atque aurea*.f. cxxxii recto: 'Magister cui beneficium ab ecclesia constitutum est nihil a pauperibus scholaribus exigere debet nec a clericis ecclesiarum a quibus beneficia percipit. i. q. i. in tempor. quare scientia donum dei est et ideo vendi non debet.'; 'Sed licet magister qui habet ad ecclesia stipendium exigere non possit ut dictum est. s. alti vero qui huiusmodi stipendia non habent: licet alias sint divites non tenentur ?m quosdam laborare circa divites auditores nisi velint eis moderate dare quod non pro scientia sed pro labore recipere debent.'; Bartholomeus de Sancto Concordio, *Summa de casibus conscientiae*. Inc. Ross. 888: 'si vero non sit annexum tale beneficium vel salarium. autem? si non sufficiat ei potest accipere collectam pro suis laboribus. non tamen debet exigere a paupere cum ipse potius debeat paupertati subvenire.'

28. Virkakauppa.

29. Bartholomeus de Sancto Concordio: 'Utrum magister possit scholaribus collectam imponere vel exigere? si magistro annexum est sufficiens salarium publicum non licet ei. alias simoniam committeret, quare venderet obsequium spirituale quod ex officium suo tenentur facere.'

30. Post (1932) 181–198.

31. Post (1932) 189–192.

oli näin ollen tietoa myyvien ammattien edustajillakin mahdollisuus pelastua.